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e e “Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration

Pér: Agim Aliu, Kryetar i Komunés sé Ferizajt
Kristina Gashi Bytyqi, Kryesuese e Kuvendit té Komunés sé
Ferizajt

Kopje: Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né¢ Komuné
Departamenti Ligjor dhe i Monitorimit te Komunave/

MAPL
Pérmes: )QM‘ Ivan Todosijevi¢, Ministér i MAPL-sé g/ é(ﬁ %
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pergpthshmo e MAPL-sé M
Nga: | Xhevat Tafa, U.D. i Udhéheqggsit t& Departa mtit L1g}pr Date
' dhe Monitorimit t&¢ Komunave, MAPL My |1010. 2018
Lénda: | Vlerésim pér ligjshmériné e vendimit t& KK- P’emaj / /) | 020-1119
Lloji i aktit: Vendim [, /

I nderuar Kryetar,
E nderuar Kryesuese,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin
administrativ té Akteve t&¢ Komunave, e né bazé t¢ kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara
me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésit Administrative t&
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé
s¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmeérisé ashtu sic
parashihet me nenin 81 t¢ Ligjit Nr.03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktet komunale né vijim:

Vendim 01.Nr.137 pér anulimin e vendimit 01.Nr.463-225 t& datés 19.05.2018

I miratuar mé daté: 25.09.2018
[ parashtruar pér shgyrtim né MAPL mé daté: 02.10.2018

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé aktit t¢ komunés sé
Ferizajt, vleréson se Vendim 01.Nr.137 pér anulimin e vendimit 01.Nr.463-225 té datés 19.05.2018,
bazuar né shkresat e dérguara nga administrata e Komunés sé Ferizajt éshté né proceduré gjygjésore.
MAPL, pér aktet té cilat jané né proceduré gjygjésore nuk béné vlerésim teé ligishmériseé.

Andaj kérkojmé nga organet e komunés sé Ferizajt, té ndérmarrin veprime konkrete né
pérmbushjen e obligimeve qé rrjedhin nga vendimi i Gjykatés.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion té komunés pér ¢farédo sqarimi
t€ métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
[ Za: Agim Aliu, gradonacelnik Opstine Urosevac
Kristina Gashi Bytyqi, predsedavjuca Skupstine opstine
Urosevac
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u

Jedinici za administraciju dokumenata u opéti.ni ’

J!rn.l

Preko: 2o | Ivan Todosijevié, ministar MALS-a, B[] %“
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarica MAL
Od: Xhevat Tafa, v.d. rukovodioca Pravnog odeljenja i l’homtorlqan] . Datum:
opstina, MALS ZL?( ,7” 10.10.2018.
Predmet: Procena zakonitosti odluke SQ/ Urgsevac 020-1119
Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine / /
U

UvaZeni gradonaclenice,
Uvazena predsedavajuca,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje
akata opstine i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva,
Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje op$tina MALS-a, primilo je za obavezno
razmatranje zakonitosti akata opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o
lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odluka 01.br.137 za ponistenje Odluke 01.br.463-225 od dana, 19.05.2018.
Usvojena dana, 29.09.2018. godine
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 02.10.2018.godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja akta opstine
Urosevac, procenjuje da Odluka 01.br.137 za poniStenje Odluke 01.br.463-225 od dana,
19.05.2018. godine, na osnovu dostsavljenih pisama od strane administracije Opstine UroSevac
je na sudskoj proceduri.

MALS, za akte koji se nalaze u sudskim procedurama ne vrsi procenu zakonitosti, stoga iz
organa opstine Urosevac traZimo da preduzima konkretne mere za ispunjavanje obaveze koje
proizilaze iz reSenja suda.

Ministartsvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
objasnjenja u vezi sa ovom procenom.
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KUVENDI | KOMUNES 0LTe isr
& i AL ELALL H s, me o e
SKUPSTINA OPSTINE | Daté: 27.9.2018
MUNKCIPAL ASSEMBLY St i T i
NE hazd 12 nenit 120 paragraft 12,2 pika (4 nenit 17, pika (b dhe {d) dhe nenit 40, paragralic 302 pika
(1 38 Lidihe plr Verdgaverisie Lokale N 03/ 1040, {Gazota Zyrtare ¢ Republikes s& Rosovds nr. 28/ 5.
20081 si dhe nenli 25 paragrafit 2 pika 2,11 § Statugit {8 Komungs s€ Ferizalt 61 Nr. 50
mavendl T Nomunds né seancdn ¢ mbaliur me daign, 25.09.2018 mirniof:
VENDIM
PER ANULIMIY E VENDIMT 01 NR. 463-225 TE DATES 19.05.1995
i
Anulphet vendimi | Kuvendit 18 Komunds s¢ Ferizajt 01 Nr. 463-225 i dai€s [9.05.1995 dhe prona &
o 1i18 1 btheher Komunds Ferizaj.
11
Sipas pikds |18 k8Uj vendimi. neastra kadastrale nr. 84727 pron ¢ Konmngs né siptrfage prei 00.03.81
nf vendin o quaitr JFosha ¢ Paunit. flets poseduese nr. 2050 ZK Verizal | &shi@ dhént o€ shfim1dzim me
sompenzim 2 Svigiman Salihut nza Ferizal,
131
Bagd hrvesore pir anulimin ¢ Vendimit 1@ Kuvendin 1@ Komunds s Perizait 61 Np 263-225 1§ datds

10051005 sshié mos

1ozimi 1 poreolés sé cekur né pikén Ul @ ketij vendimi pér cka &chié destinver

ofrkatésishi n =ittuar afar ar ligor prej 3 viteve p¥r ndértimin « objektit si¢ kérkohe
yrbanistike me fwshte eguilimin Bapssinor 05 Nr. 350-521 18 datds 21.19.1996 & Sektorit @8
Punst Prongsora- hnid wale

Andai mos nerfillia

e afatit prof 3 viteve dhe mes parashiruaria e kérkes8s s re nga ana ¢ shivst”
pushon 38 viejruri validiteti

¢ lejes 38 ndértimiy,

v
Me ke vendim do (€ mjollohet edhe rersoni fidk Sviejman Salibu.

v
Pér shatimin ¢ k&ii] vendim! huidesen: Kevetarl | Komungs dhe Drejtoria ¢ Prongs. Gieodezisé die
Rudastit
Vi
Ky vendim hya né fugi 135 dit€ pas regiistrimit né Zyrén e protokelfit 18 ministris€ pérgjegiése nér
verdgeverisie fokale 8i dhe publikimit n# giuh® zvrtare né ved faqen & komunés

B pemesp & KK -oF
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REPUBLIKA E KOSOVES © REPUBLIKA KOSOVA & REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E FERIZAIT © OPSTINA URDSEVAC & MUMNICIPALITY OF FERIZAJ

Btip/kkrks-gov.net/ferizaj

" | 01. Br. 137

KUVENDI ] KOMUNES D i

L e atum: 27.9.2018
SRUPSTINA OPSTINE po L Gk el I

MUNBCIPAL ASSEMBLY

Na osnove Slana 12 stav 12.2 tacha (d), Slana 17 (h) 1 () i ¢lana 40. stay 40.2 talka (1} Zakona o
Lokalno] samoupravi b 03 7 1-040, (Shuzbeni Tist Republike Kosovo br. 2815 jun 2008} i ¢lan 25 stav 2. 1alka
211 Seateta opstine Lirodovae 81 Br. 50 od 28.06.2013. godine SkupStina opétine na sednici ofrranof na dan.

2209 201R adobrila je

OBLUKYD
7A OTKAZIVANJE GDLUKE 01 BR. 463-225 DATUMA 19.05.1995

i
OTKAZUJE SE odluka Skupdrine opStine Urofevac §11 Br. 463-223 od 19.05.1993, gadine § imoving
koo takva vraca se opstim Urofavac,
i1
Prema 133k | ove odluke. katastarska parcela br. 84727 opitinska fmovina na povrSini od 6606381 ¢
mestt pod nazivem "Fusha ¢ Paunit” posedovni fist br. 2050 KZ Urcdevac data je na korisceniz ur nadoknudu
g, Svlejiman Salihu iz Urctevea

It
Glavna vsnova 73 ponistenie Odiuke Skupstine opltine Urolevac 0 Br. 163-223 od 164151995
jv nokoridenje percele pomemite i ki 1 ove odluke 2a koju je bila mamenjens, odnosna nije hio ped
konski rok od 3 godine za jzgradnju zgrade hako je propisano u urbanistickoj dozvoli sa usiovima 72 uredenie
prostora 05 br. 339-521 od 21,10.1996. Sekiora za urbanizam. imovinska. pravia | opltinska pitania.
Premma tome. 7bog nepostovania roka od 3 godine | nepodnasenie novoy zahteva od sirane korbaniha.
nrestaje da vazi validnost gradevinske dozvole.

v
Ovom odiukom bice uposnat i Bzicko lice Sylejman Salihu.

“;’
Zx sprovodenje ove odluke pobrinuée se: gradoradelnih opdtine, Direkelja za imovinu. geodezliiu i
Kastar,
V1
Ova odluka stupa na spage 13 dana nakon 5o je registrovan u Protakoin Ministarstva edgoverne 72
tekalno samoupray [janje | nublikaciie na sludbenim jericinma na internst stranici opstine
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REPUBLIKA E KOSOVES « REPUBLIKA KOSOVA ¢ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT @ OPSTINA UROSEVAC o MUNICIPALITY OF FERIZAJ

hipp://kk.rks-gov.net/ferizaj

DREJTORIA PER PRONE, GIEODEZI DHE KADASTER 1e1.0290:325-921
UPRAVA ZA IMOVINU, GEODEZIJU I KADASTAR adresa:Disshmoret e komhit
DEPARTMENT OF PROPERTY . GEODESY & CADANTRE
{ DATA/DATUM/DATE 13.06.2017 e ]
| NR/BR. 10-942/03-0049628/17 A
/,- ""_""“—-...\\‘ e
PER/ZA/TO - Zvren Ligjore — Sami Vranovcei . zyrtar i larté lig
; j gj ¥ _yﬁ //" N
| PERMES/PREKO/RTHROUGH ' k[)renorit té Drejtorisé Fatmir AHW;‘ B 'Z.
NGA/OD/FROM ¢ Sek i Kadastrit .~ 1 % R
LENDA/PREDMET/SUBJECT T IKerkest pér historikun ¢ ng. kad. nr.84-37 2k Fizaf, ©

Drejtoria pér Proné, Gjeodezi dhe Kadastér e Komuné sé Ferizajt, ka shiqnﬁrn o
kérkesen Tuaj nr. 56/17, te datés 19.06.2017, me te cilen keni kérkuar historikun pér ng. kad.
8§4-27, 7k Ferizaj.

Sipas shenimeve qé posedon Drejtoria pér Proné, Gjeodezi dhe Kadastér ¢ Komuné s¢
Ferizajt-Sektori i Kadastrit, ng.kad.nr.84-27, me kulturé kullosé ¢ klasit té dvté , ne sip. prej :
381m?, zona kadastrale Ferizaj, fleta poseduese nr. 2950, ne emer te Pasuri shoqgérore
Kuvendi Komunal Ferizaj, Riregjistrimi éshté bé béré me Vendimin e Kuvendit Komunal t¢
Ferizajt 01.Nr.463-225 t¢ datés 19.05.1995. Kjo ng. kad. ka kaluar prej psh. Kuvendi komunal
i Ferizajt né Psh. shfrytézues Salihu Sylejman nga Ferizaj.

Prové: fotokopja e e regjistrit té vitit 2004, numri rendor 523.

Riregjistrimi i Coptimit t¢ ng. kad. éshté béré me kérkesen e palés nr.952-4/1125 t¢
datés 22.11.2004 dhe sipas vendimit 01.Nr.463-225 t¢ datés 19.05.1995.

Prové: fotokopja e regjistrit té copétimeve numri rendor 87.

Ng. Kad. ¢ cekur sipas shenimeve qé posedon Drejtoria pér Prong, Gjeodezi dhe
Kadastérevidentohet Psh .shfrytzues Salihu Sylejman nga Ferizaj.

Prové: Certifikata-22-39908 e datés 07.06.2017 ora 13:37 minuta.






N¢ bazé t€ nemt 3, Ligjit pér lévizje t& patundshmérive (“Fletorja Zyrtare RSJ. nr. 43/81)
dhe penit 23 t€ Ligjit pér tokat Ndértimore(“Fletorja Zyrtare RSJ nr. 45/89, si dhe Pérfundimit t&
organeve Ekzekutive komunale nr. 01-463-71 dhe nenit 32 t& Statutit t& komunés sé Ferizajt. né
mbledhjen e saj té rregullt, mbajtur me daté 19.05.1995. sjelli kété :

VENDIM

I JEPET né¢ shirytézim me kompensim tcka ndértimore, pasuri e komunés sé Ferizajt. z.
SYLEJMAN SALIHU, Ferizaj ngastra kadastrale nr. 84/27 me sipérfage prej 00.30.81 Ha.
vendi 1 quajtur “1 paemér” Fleta Poseduese nr. 2950 ZK-Ferizaj.

I pérmenduri &sht€ i obliguar t& b&j pagesén e kompensimit pér ngastrén e ndaré sipas
Vendimit t& KK-Ferizaj, mbi lartésiné e kompensimit pér tokén e eksproprijuar.

Sektori pér Urbanizém. ¢éshtje t& komunalive. dhe punéve pronésoro-juridike. do t& lidhin
kontrata individuale t€ ndara me shirytézuesin e tokés ndértimore. t3 cilat do rregullojné mé
aférsisht ¢éshijet lidhur me té drejtat dhe obligimet pér shfrvt&zimin e tok&s s& ndaré ndértimore.
n€ afat prej 8 ditésh. nga daté[ e pranimit té kétij Vendimi.

Shérbimi kadastral i késaj patundshmérie, do t& b&j regjistrim ndérrimi né Librat Kadastral né
bazé té Kontratés sé Lidhur.

ARSYETIM

Me kérkesén nr. 463-223. t€ parashtruar nga z. Svlejman Salihu, nga Ferizaj, dhe me
kérkesén nr. 1008 dhe t€ Qendrés pér Siguri shtetérore, i jané drejtuar Sektorit pér Urbanizém.
¢éshtje komunale dhe pronésoro-juridike, q& z. Sylejman Salihu. ti ndahet njé ngastér pér
nd€rtimin e shtépisé sé tij individuale.

Késhilli ekzekutiv, me konkluzionin nr.01-463-71 e datés 28.04.1995. e ka obliguar
Sektorin pér Urbaniz€m, Céshtje prongsoro-Juridike, dhe komunalish, q¢ 1€ pérgatisé Propozim-
Vendimin g€ z. Sylejman Salihut, ti jepet né shfrytézim njé pjesé t& caktuar t& ngastrés né
sipérfaqe prej 00.30.81 Ha, z. Sylejman Salihu me kompensim.

Né bazé t€ konkluzioneve t& késhillit ekzekutiv. dhe né bazé t& kushteve urbanistike dhe
daljes n€ terren, gjeometrat e shérbimit pronésoro-juridik. kané béré copétimin e ngastrés nr.
84/27. me Fletén Poseduese nr. 2950. zona kadastrale —Ferizaj, dhe jané pércaktuar pér
sipérfagen ¢ tokés prej 00.30.81 Ha.

Lartésia e kompensimit pér tokén e ndaré ndértimore, do ta verifikojé vigani ekzekutiv
komunal i KK-s¢ Ferizaj, me Vendimin e saj dhe pér pércaktimin e lartésisé s¢ kompensimit pér
tokén ¢ eksproprijuar si toké ndértimore ose pér Konkluzionin ¢ Késhillit ekzekutiv.

N& bazé t& gjitha q& jan& cekur, &shté vendosur sikur né diapozitiv & kétij Vendimi.

Késhilla juridike: kundér kétij Vendimi mund t& ushtrohet ankesé si dhe té iniciohet kontest
procedurial. prané Gjykatés sé larté RS né afat prej 30 ditdsh nga data ¢ pranimit & keétij
Vendimi.

01 nr. 463-225,
Ferizaj, me daté 19.05. 1995 KUVENDI KOMUNAL -FERIZAJ
Kryetari Nebojsha Fethovic



Pranuar né KK-Ferizaj me daté 27.09.1999
Nga Sylejman Salihu

Republika Serbisé -KASK Kosova e Metohia-Kuvendi komunal ~Ferizaj

Sektori pér ekonomi. buxhet dhe financa

02-nr. 320-178

Daté 27.09. 1996

Me kérkesé t& Sylejman Salihu, nga Ferizaj., dhe n¢ bazé t& nenit 12 Ligjit pér Tokat
bujgésore (Fletorja Zyrtare RS nr. 49/92, Sektori pér Buxhet ckonomi dhe Financa i kuvendit
komunal né Ferizaj, sjell kété :
VENDIM

OBLIGOHET, Sylejman Salihu, nga Ferizaj, q¢ n emér € destinimit t& ngastrés
kadastrale toké e punueshme né toké té papunueshme-ndértimore, me nr. 84/27 me Fletén
Poseduese it_‘a_ﬁ&, komuna kadastrale —Ferizaj, me kulturé LUADHE, Klase té 1I-té, vendi i
quajtur “Fushé e paunit”, me sipérfaqe 00.03.81 Ha, t& paguajé kompensimin né fondin
republikan, pér Mbrojtje dhe avancim t€ tokés bujgésore né lartési prej 219,00 din dhe até né
shiro-llogari bankare 48700-842-320-84 né shérbimin e garkullimit financiar Beograd.

Pa e béré déshminé e pagesss sé cekur mé larté sipas kétij Vendimi, nuk mund & merret
LEJA NDERTIMORE pér ndértimin e objektit t& kérkuar . n& kété toké bujgésore.

Arsyetim

Sylejman Salihu, nga Ferizaj, ka béré kérkesén qé ti jepet Vendimi pér caktimin e
kompensimit pér pagesén né Fondin Republikan pér Mbrojtje dhe avancim (€ tokave bujgssore.
me qéllim q¢ t& merr leje pér ndértim @€ objektit ndértimor né tokén ¢ punueshme bujgésore.
Pérkrah kérkesés sé parashtruar, ka depozituar edhe déshminé pér lartésing e té ardhurave
kadastrale, né ngastrén e lartcekur dhe nga ajo del se gshté pagesa né vlerén prej 14,41 dinarésh.

Sipas nenit 12, Ligjit pér tokat Bujgésore sshté vendosur sikur né diapozitiv i kétij Vendimi.

Kundér kétij Vendimi. mund t€ ushtrohet ankesé prané Ministrisé sé¢ Bujqésise, Pyllharisé dhe
ujérave né Beograd né afat prej 15 ditash nga daté ¢ pranimit t€ kétij Vendimi, e pérmes kétij
organi.

Bashképuntori ekspert
Srdjan Okiljevig kryeshef i sektorit
Rudisliav Dejanovig , oecc.






Né bazé t& nenit 48. Statutit t& Komunés sé Ferizajt (Fletorja Zyrtare RS “ me nr. 103/93). nenit
4 dhe 25 si dhe Vendimit t&€ organeve ekzekutive t& KK-Ferizaj, né mbledhjen V-t€ t& rregullt me
04 Prill t& vitit 1997 sjell kété :

PERFUNDIM

. Lirohet Sylejman Salihu. nga Ferizaj. nga pagesa e kompensimit pér dhénie t& Lejes
ndértimore pér ndértim t& banesés individuale né rr. Jovan Duci¢ nr. 1. né ngastrén
kadastrale nr. 04/27 ZK-Ferizaj.

[I. Ky pérmbarim hyn né fuqi ditén ¢ vendosjes.

I1I. Kété pérmbarim-Konkludim, duhet dérguar Njésisé pér Urbanizém. c&shtjeve pronésoro-
juridike dhe t€ p€rmendurit.

II. —nr. 06-56
Ferizaj. me daté 08.04.1997.

Kryeshefi ckzekutiv i komunés s€ Ferizajt.
Branisllav Radi¢



Republika Serbisé-Kuvendi komunal —Ferizaj, Njésia pér Urbanizém dhe puné banesorc dhe
punét pronésore-Turidike

05/ Numér : 350-521

Ferizaj me daté 21.10.1996

Sektori pér Urbanizém, punét pronésoro-Juridike dhe komunale. duke vendosur né€ kérkesén
e Syleiman Salihu, nga Ferizaj. rr. Jovana Dugi¢a -1, dhe né bazé t& nenit 40. nenit 41. nenit 42
té Ligjit pér Planifikim Hapésinor, dhe rregullimin hapésinor t¢ vendbanimeve RS Fletorja
Zyrtare nr. 44/95 dhe nenit 202 t& ligjit t& administratés “Fletorja Zyrtare ¢ RSFI nr. 47/86 léshon
kéte :

LEJE URBANISTIKE ME KUSHTET PER RREGULLIMIN HAPESINOR

Me té cilén pércaktohet rregullimi hapésinor pér ndértim individual i objektit banesor. me
hapésirén afariste né ngastrén kadastrale, nr. 84/27, e cila €sht& dedikuar pér banim individual.
Objekti do t& vendoset né ngastrén kadastrale nr. 84/27 KK-Ferizaj. e cila ka sipérfagén prej S-
00.03.81 Ha. n¢ vendin e quajtur Fushé e Paunit ZK-Ferizaj. dhe até né suaza t€ kufinjéve &
vendbanimit né Ferizaj. Objekti do t& vendoset né vendin e vizatuar n&€ shtojcén grafike e cila
éshté pjesé e kushteve tekniko-urbanistike.

Qasje keétij objekti do t& jet¢ nga rr. Cernogorska e cila &sht¢ planifikuar dhe me planin
Urban t& ndértimit dhe me Planin detaj Urbanistik.

1. Llojiiobjektit.............. objekt ndértimor individual me lokale afariste.

2. Dimensionet bazé t objektit ............ 12x10 m, sikur &shté cekur n€ kopje t& planit.

3. Pérgindja e ngastrés s€ ndértuar ................ %,

4. Etazhiteti i lejuar i objektit..........Po+P+1+Pk,

5. Lartésia e hapésirave nga d}qhemeja gier né tavan &shté 3.20 m. kurse né kate 2,65 m dhe

né nén-kulm 1,80 m,

Lloji i Kulmit... me shumé lugje dhe me shumé& mundési pér bartjen e ujérave atmosferik.

jashté fainjéve dhe me njé efikasitet t€ larté, me pjerrtési t& duhur. dhe mbulesa e pullazit

té jet# konform kontekstit.

Statusi i objekteve pérreth ...objekte shérbyese, punét tregtare, si dhe objekte banesore.

Lartésia mbidetare e objektit, kota absolute ¢ mékatit....573.2 m.

Lokacioni ndodhet né aférsisht terren t& rrafshté i cili €sht€ mé 1 ulté se kota e rrugds.

0. Stopat bazike, béhen me beton t&€ admiruar,

1. Konstruksioni i objektit dhe mureve t& béhen me ményré masive dhe skeletore &
ndértimit. né pérmbushje t& kushteve t& duhura termike, kushteve & izolimit akustik. i
dhe ndaj kushteve t& pérllogaritjeve t& difuzionit t€ avullit pérmes konstruksioneve.

12. Lloji i konstruksioneve ndér-katéshe.....konstruksioni ndérbrinjor i thepisur gisim-

N

— = O SO )

montazh,

13. Mbulesa e pullazit......tjegullat sipas shijes sé investitorit. dhe prejektantit ose = legola
canadese”,

14. Hapésirén e jashtme ....profile aluminijumi. t& suvatuara dhe té€ lyera me ngjyré t&
bardhg,

15. Dyer dhe dritare........ aluminijumi dhe t& drurit,

16. Rrcgullimi i hapésirés pérreth objektit ... duhet rregulluar dhe gjelbéruar.,

17. Objektin duhet kygur né elektrodistribucion ..sipas udh¢zimeve t&¢ KEDS.

18. Objekti duhet kygur né Ujésjellés dhe rrjetin e dubur t& ujit.....si dhe né sistemin ¢

kanalizimit,



19. Ngrohja e objektit duhet rregulluar me stufa (& duhura n€ dru dhe théngjill ose n€ ngrohje
gendrore.

20. Kushtet e pérgjithshme dhe masat pér mbrojtien e hapésirés natyrore, dhe rritjen e
miréqenies kulturore, sociale. nuk jané edhe aq t& rregulluara né lokactonin ku ndodhet
objekti,

21. Kushtet € ve¢anta ....objekti t& projektohet sipas organizimit estetiko-mikrolokacionit.

22. Pérkrah kérkesés pér leje ndértimore duhet bashkangjitur edhe :

-Lejen Urbanistike,
- projektin kryesor ndértimor, né tre kopje prej shérbimit kompetent se &shté béré sipas
lejes urbanistike si dhe kushteve tekniko-urbanistike.
-Pélgimin e ndérmarrjes Zvezda.
-Pélgimin e elektrodistribucionit.
-Vendimin pér ndérrim destinacioni t& kulturés s¢ tokés, eventualisht.
- Pagesa e mjeteve pér nxjerrjen e vendimit dhe rregullimit t tokés ndértimore,
-Pélgimi i Njésis& pér mbrojtjen e strehimoreve né vendbanimet,
-Vértetimi pér pagesén e kompensimit pér shfrytézim t&€ tok&s ndértimore.
Validiteti. i lejes ndértimore pushon sé vlejturi nése pas tri vitesh nuk parashtron kérkes¢ t€

re pér dhénie € lejes ndértimore. (ligii pér rregullimin e planifikimin hapésinor @
vendbanimeve-~Fletorja Zyrtare™ RS nr. 44/95 neni 45, alineja 6).

Pjes¢ pérbérése e lejes urbanistike &shté edhe shtojca grafike —si certifikaté e planit
gjeodezisé me shénimet relevante pér vendosjen e objektit.

Pér dhénien e Lejes Urbanistike dhe Ndértimore, parashtruesi i kérkesés, €sht€ 1 liruar nga
pagesat ¢ pércaktuara sipas tarifave nga 10 kuvendi komunal —Ferizaj.

ARSYETIM

Svlejman Salihu, Ferizaj, ka parashtruar kérkesén k&tij organi me nr. 350-521 ¢ datés
14.08.1996. me & cilin ka kérkuar gé ti jepet Leja Urbanistike pér kushtet pér rregullimin
hapésinor e pércaktuar sipas diapozitivit t& kétij akti. Krahas késaj, parashtruesi ka deponuar
edhe déshminé pér t& drejtén pronésore ose shfrytézimin e tokes, kopjen e planit € ngastrés s¢
cekur né léndé. Njésia pér urbanizém, ¢éshtje pronésoro-juridike, pasi e ka shqyrtuar rrethanat
dhe dokumentet e prezantuara ka vendosur se investitori i pérmbush kriteret dhe kushtet e duhura
pér marrjen e lejes Ndértimore, me kushte t&¢ pérkohshme 1€ rregullimit t€ hapésirés. dhe ka
vendosur sikur né diapozitiv.

Udh#zimin pér mjetet juridike : kundér kétij Akti. mund t& ushtrohet ankesg pér rishqyrtimin
e léndds. né Ministri pér Urbanizém. ¢éshtje pronésoro-juridike dhe ndértimtari —Rrethi
Kosovés né Prishtiné. dhe até pérmes kétij organi duke béré taksat e duhura.

Vendimin duhet ti dérgohet : Palés dhe arkivit t&¢ KK-Ferizaj.

Pérpunoi : S. Livrini¢ Kryeshef i Njésisé
Ognjen Djordjevig



Kepublika ¢ Serbisé¢ ~KAKM

Kuvendi 1 komunés —Ferizaj

Njésia pér Urbanizém, ¢éshtje pronésoro-juridike dhe komunale.
03 nr. 351-133

Daté : 16.04.1997-Ferizaj

Njésia pér Urbanizém, Céshtje pronésoro-Juridike, punét juridike dhe komunale. duke
vendosur né kérkesén e Sylejman Salihu, Ferizaj, rr. Jovan Ducic¢ nr.1. me t& cilén ka kérkuar
q€ t& jepet Leja Ndértimore pér ndértimi individual banesor. me objekte pércjellése afariste dhe
at€ n€ bazé t& nenit 24,25 dhe 27 t& Ligjit pér ndértimin objekteve “Fletorja Zyrtare RS me nr.
44/95 dhe nenit 192 t€ Ligjit pér procedura administrative, Fletorja zyrtare RSJ me nr. 55/96.
gjell:

VENDIM

I LEJOHET, z. SYLEJMAN SALIHU, nga Ferizaj, tr. Jovan Dugig nr.1, pér ndértim
individual banesor P+1 me lokalet afariste né ngastrén kadastrale nr.84/27 dhe né baz# & Fletés
Poscduese nr. 4398 ZK ~Ferizaj.

Objekti me pérdhese ka sipérfage prej 82.06 m* lokale afariste. gjersa né kate ka sipérfage
prej 97.57 m” e cila &shté e paraparé pér ndértim individual.

ARSYETIM

z. Sylejman Salihu, nga Ferizaj, rr. Jovan Ducig, nr.1, ka prashtruar kétij organi, kérkesén
03 me nr. 351-133 e datés 03.03.1997. me t& cilén ka kérkuar g€ ti l€shohet Leja ndértimore pér
ndértim t€ banesés individuale, me lokalet afariste.

Bashkangjitur me kérkesén pér Leje ndértimore. Investitori ka plotésuar edhe Déshming pér
té drejtén proné€sore ose pér shfrvtézim z& késaj prone gjegjésisht Kopjen e Planit, Fletén
Poseduese. Lejen Urbanistike 05 nr. 350-521 té datés 21.10.1996, Pélgimin e Njésis¢ pér
mbrojtje popullore me nr. 82-11 e datés 17.02. 1997, Pélgimin ¢ Elektrodistribucionit. Vendimin
pér destinimin e tok&s bujgésore n& ndértimore. dhe tre kopje té projektit ndértimor.

Investitori lirohet nga pagesa e kompensimit pér dhénie 1€ lejes ndértimore, Me konstatimet -
pérmbarimet e IO KK-Ferizaj me nr. 06-56 e datés 08.04.1997.

NE€ bazé t€ késaj q€ u konstatuan. &shté theksuar né diapozitiv té kétij Vendimi.

Késhillat juridike: kundér kétij Vendimi, pala e pakénaqur mund té ushtroj ankesé té
rishqyrtimit t€ kétij akti, Ministrisé sé Ndértimeve té Qarkut té¢ Kosovés, né Prishtiné, né
afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit ¢ kétij Vendimi e pérmes t¢ kétij organi duke
paguar taksat adekuate,

Pérpunoi : Jelica Dekig Krveshefi i sektorit
Nebojsha Rexhie
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epublika Srbija, AP KiM

Skupstina Opstine Urosevag,
Odelienje za wbanizam, komunalno-
thene | imevinsko-pravne posiove

Odeljenje za urbanizam, stambeno-komunalne i imovinsko-pravne poslove resavajuci
ahtev Salihu Sulejmana iz UroSevea, ulica Jovana Ducica br. 1. @ na osnovu clana 40., clana
1,clana 42. Zakona o planiranju i uredenju prostera i naselja RS (SLGLRS br.44/95), i clana 202.
7UiP-a {"Sl. list SFRJ br. 47/86) izdaje:

>y

1 el

s

URBANISTICKU DOZVOLU
SA USLOVIMA ZA UREDJENJE PRCSTORA

Odredjuju se uslovi za uredjenje prostora za izgradniu individuainog stampenog objekia
sa poslovnim prosotrom na katastarskoj parceli br.84/27 koja je po G.UP.-u namenjene za
individualno stanovanje. Objekat ¢e bid lociran na kat. parceli br.84/27 K.O.UroSevac koja ime
povrsinu od 00.03.81 Ha, na mestu zvenom "Paunove polie” u K.O. Urodevac u UrcSevcu. Objekat e
u okviru granica gradevinskog podrucia naselja UroSevac. Objekat Ce se nalazid na mestu kake je
uertano u grafickom prilogu koji je sastavni deo urbanisti¢ko-tehnickih uslova.

Pristup objektu  bice iz ulice Crnogorske koja je predvidema GUP-om i Detalinim

urbanistickim planom.

1. Vrsta objekia .......... individuaini stambeni obiekat sa peslovnim prestorom

2. Dimenzije osnove objekta .ooorreceen (12 ¥ 10 m) kao $to je uertano u kopiii plana

3. Procenat izgradiencstiparcela ... /' %

4. Dozvoljena spratnost objekta ... Po + P+1+Pk !

5. Visina prostorija (etaze) od pode do plafona iznosi v prizemlju 3,20 m, nasprate 265 m au

potiaoviju 1,80 m.

& Tip krova - visevodni krov sa obaveznim odvodom atmosferskih voda van susedndh parcela na
najefikasniji nacin, dimenzije, nagib, oblik i krovni pokrivac uskladiti sa kontekstom.

7 Status postojecinh okolnih objekata ........... usluzni, wgovinski-posiovni, kao i stambeni objektl.

8. Nadmorska visina cbjekta (apsclutna kota peda prizemlja)....573.2 m

0. L.okacija se nalazi na priblizno ravnom terenu Koji je niZi od kote pu

10. Temeljne stope izvest armiranim betonom

11. Konstrukciju objekta i zidove izvestt masivnim ili skeletnim nacincm gradnje vz zadoveijer
potrebnih teérmickih uslova,uslova zvucne izolacije kao i prema usiovima proracuna prolaska difuzije
vodene pare kroz konstrukeiju

12 Vrsta medjuspratne konstrukcije ........ simorebrasia polumontazna medjuspratna konstrukeija.

13. Krovni pokrivac .......... crep po izboru investitora i projektanta ili “tegola canadese”

urnski kade

lima, malterisaniem i bojenjem fasace u beic

131

14 Spolinu obradu izvest ...

it Prorzoriivzais < i
16 Uredjenje terena oko objelda .coovuieni prostor cke objekra urediti { czelenit,
17. Objekat prikijucid na posiojecu oradskit NN mrezua-.u svemu po usiovima

elekaodistribuciie |

18. Objekat prildjucit . spojiti sa izvorom 22 vodosnabdevanje - preko vedovodne mieze, Xac 1 na
kanglizacionu mrezu.
vet pedimz na Smsa goriva I oprake’

19. Grejanje objelta resit 12k

DUGsAlice Za ¢ 3
g H -
2G. Opste | posebne mere i uslovi ofu

posebno definisane sa obzirom na lokacy




21.Posebni uslovi ......... Objekat projaless v orarne fommiranci mikrolokacion Ci ssrercvn ablibos
crganizaciii prostora ' ,
22. Uz zahtev 7a izdavanie gradievinske dozvole Dotrebns ie orilozid -

= lsr}‘\nﬁ“shz‘ln. AArmeraaedag

= s_t-ns';.u. gxc.\.gc:z_ia...:{; ]:':CJ ‘—t‘..-:!.' us3 "‘T‘T'CE‘ZKQ
prema urbanisticksi dozvoli |

- saglasmest JZG? ‘Zvezda'

- saglasnost nadlezne elektrodistribucije

- resenje o promeni kulture zemljista (eventualne’

- uplate odgovarajucih naimada 2z izdvanje reseniz § uredjenie «

-saglasnost odseka za ONO o placenoj naknadi za izgradniju j

mestima. .

-potvrcu o placenoj naknad® za keridcéenje gradskeg gradjevinskog zemlji¥ea

\(f"(\ 5 "\vﬂ “'"l: ""‘3"""?'!"'“*{:_{

Vazncst urbanisticke dozvole prestaje da vazi ako se po isteku od i godine ne pednece zabrey 7a

izdavanje gradjevinske dozvole (Zakon ¢ planiraniu i uredieniu prostora i maselis -"5L
R.8.br. 44,95 clan 45.stav.6.}

Sastavni deo urbanisticks dozvole ¢ini i QM_A*:EG prilog - kac | izvod 1z geo
ucrtanim relevantnim podacima za lociranje obje

Za izdavanje Urbanisticke | gradjevinske dozvole podnosilac zahteva ie osichoedien placania

odgovarajuce naknade zakljuckom 1.O.SO Urosevac.
OBRAZLOZENJE

Salihu Sulejmanl iz Urosevea podneo je cvorn organu zahtev broj 350-521 od 14.08.19¢6
godine kojim je trazio da mu se izda Urbanisticka dozvela sa ustovima 22 uredienje prostora bl
navedeno u dispozitiir ovog akta. Uz zahtev inenovani je prilozic dokaz o pravu viasnistvi
keriscenja zernljista, kopiju plana predmemog piaca. Odelienje 72 urbanizam stambenc komunsls

3 jisia, L ;
inovinsko-pravne poslove naken izvedenocg pregleda lokaciie i prilozens dolamentacife ustanovilo j&
da investitor isuup‘ava isleve za dobijanje Urbanisticks dozvole sa privremenim usiovilma za
uredjenjie prostora, pa | ie odlucilc kac u dispozitivi,

Uputstvo ¢ pravnom sredstva | Protiv oveg Akea moze se izjavid zalba za pre: ¢D1’*"‘m‘e avog
akra Ministarstvu za urbanizam, stambeno-komunalne delatnost i gradievinarstvo - Koseveld ckrug «
Pristini, a preke ovog organg, taksirana cdgovarajucim taksama.
Resenje dostaviti stranci i arhivi $.0. Urcsevac.
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SVYOMAT - LAWYER
Ekrem Agushi
Tel: Ddd k83 - 217

Frishting

GJYKATES THEMELORE NE FERIZAJ

PADITESI: Sylejman Salihu nga Ferizaj, rr.”Kadri Zeka™nr.19, 1€ cilin o pérfaqéson i
autorizuari Ekrem Agushi avokat ng Prishting Sheshi “Néng Terezs” nr.32 1/A

E PADITURA: Komuna e Ferizaj, t& cilén e pérfagéson Avokati Publik Komunaf ng
Ferizaj.

Baza juridike e padisé: dorézim n€ posedim dhe shpérblim démi. ; ' A

Vlera e kontestit: e pacaktuar.
P A D I

[. Paditési &shté titullar i s& drejtés s& pronésisé n& paluajtshméring ng pérbérje prej njésisé
kadastrale P-72217092-00084-27 me kultur¢ kullosg e klasgs s& 2. né vendin e quajtur “Fshat™ né&
sipérfaqe prej 381m2. e regjistruar né certifikatén pronésore, nr.33411-2014 7K. Ferizaj.

Prové: certifikata pronésore si n& pikén L. t& padisé.

I. Me vendimin e Kuvendit t& Komunés, 01.Nr.6 i dt31.01.2011 paluajtshméria e
pérshkruar né pikén 1. % padise shpallét pér interes & pérgjithshém. e cila do & shérbejé pér
ndértimin e Lapidarit t¢ Atdhetargve “Véllezerve Gérvalla” dhe “Kadri Zeka™. kurse me & njéjtn
vendim Drejtoria pér Urbanizém, Pronési, Gjeodezi, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit &shte
detyruar g& brenda afateve sa mé t& shkurta ti kryej t€ gjitha procedurat e nevojshme pér
shpronésimin e késaj paluajtshmérie ng pajtim me ligjin.

Prové: vendimi si né pikén II. t& padisé.

[Il. E paditura, népérmjet Drejtoris€ pér Urbanizém, Pronssi, Gjeodezi Kadastér dhe
Mbrojtie t& Mjedisit, 03.nr.465-18/10 ; dt.01.07.2011 me vendim preliminar 03.n1.465/18.10 i
dt.01.07.2011 e miraton kérkesén e Drejtorisé pér Planifikim dhe Zhvillim & Komunds sé& Ferizajt.
06. Nr.432 i di.16.06.2011 pér shpronésimin e paluajtshmeérisé sé paditésit né pérbérje si né . &
padisé pér nevojat ¢ ndértimit & lapidarit t& atdhetaréve si né pikén 1. t& padisé dhe n& al.IV. t&
vendimit konstatohet se Drejtoria pér Urbanizém. Pronési, Gjeodezi, Kadastér dhe Mbrojtje t&
Mjedisit do ti b&j& ndryshimet ng& operatin kadastrale né pajtim me vendimin.

Prové: vendimi si n& pikén III. t& padisé.

IV. Vendimi preliminar i t& paditurés nga pika III. e padis&, nuk i éshté dorézuar paditésit né
menyrén dhe brenda afatit i cili 8shté parapa me dispozitat e nenit 11 pika 5 dhe 6 lidhur me nenin
43 1€ Ligjit pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme. mirépo ky vendim i éshté dorézuar paditésit
né seancén gjygésore t& dt. 19.04.2013 e mbajtur né Gjykatén Themelore né Ferizaj lidhur me
léndén civile C.nr.455/12.



]

Prové: konstatimi i paditésit né fagen e dyté té vendimit
preliminar.

V. Nga se interesi publik pér shpronésimin e paluajtshmérisé kontestuese ka déshtuar dhe
vendimi preliminar i 1& paditurés Pér shpronésim nuk &shté zbatuar, pér k&té arsye e paditura duke e
zhveshur-de poseduar paditésin né ményré joligjore nga paluajtshméria e cila ka status t& tokés
ndértimore ja ka bérg t& pamundur paditésit shfrytézimin e késaj paluajtshmérie Pér nevoja té
ushtrimit & biznesit — autolarjes dhe né ke menyré 1 ka shkaktuar dém material filluar prej
31.01.2011 e deri né& lirimin dhe dorézimin e saj né posedim t& paditésit né shumén e cila do t&
caktohet mbi bazén e ckspertizés sé ekspertit financiars.

Prove: ekspertiza gjyqesore nga [&mi i financave.

VL. Duke u bazuar né faktet e paragitura dhe provat e propozuara, paditési népérmjet t&

autorizuarit t& tij ushtron k&té padi dhe i propozon gjykatss Q€ pas marries sé provave t& propozuara
s dhe pérfundimit t& seancés Pér shqyrtim kryesor t& bije kéte

AKTGIYKIM

MIRATOHET kérkesépadia e paditésit Sylejman Salihu nga Ferizaj si e BAZUAR dhe
DETYROHET e paditura Komuna e Ferizajt & n& afat prej 15 dite nga dorézimi i aktgjykimit t’ia
liroj& nga personat dhe sendet dhe dorézoj paditésit ng posedim paluajtshméring né pérbérje prej
njésisé kadastrale P-72217092-00084-27 me kulturé kullosé e klasés s& 2 n& vendin e quajtur
“Fshat” né sipérfaqge prej 381m2. e regjistruar né certifikatén pronésore, nr.33411-2014 ZK.
Ferizaj, si dhe brenda t& njgjtit afat do t'ia b&jé shpérblimin e démit pér shkak t€& mos shfryiézimit t&

paluajtshméri, né shumén e cila do t& caktohet mbi bazén e ekspertizés s¢ ckspertit financiaré me
kamat prej 8% duke filluar nga dita e vlerésimit t& démit e deri te pagesa e ploté.

E paditura DETYROHET Q€ brenda afatit nga pika I. e kérkesépadisé t'ia kompensoj
paditésit shpenzimet e procedurés kontestimore né shumén e cila do t& precizohet né seancén pér

shqyrtim kryesorg.

Prishting, me dt.23.12.2014 I autorizhari i paditésit

AVOKAT. {awvER %
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C.nr.844/14

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, Departamenti Pergjithshém-Divizioni Civil, gjyqtari

Ardian Ajvazi, ng ¢Eshtjen juridike t& paditésit Sylejman Salihu nga Ferizaj, rruga "Kadri Zeka™ nr.19, &

cilin e me autorizim e pérfagéson avokat Ekrem Agushi nga Prishtina, Sheshi “Néna Tereza™ nr.32 1/A,

kundér t& paditurés Komuna Ferizaj, pér shkak t& dorézimit ng posedim dhe shpérblimit t& démit. me daté
24.02.2017, merr katé:

AKTVENDIM
pér pérgjigje né padi

LDETYROHET e Paditura Komuna Ferizaj q& né afat prej 15 ditgsh nga pranimi i padisé me t&
gjitha shkresat t€ cilat i jang bashkangjitur kétij Aktvendimi, t'i paraqgesin Gjykat&s pérgjigje me shkrim
n& padi, n& kopje t& mjaftueshme pér Gjykatén dhe palén, nén kércénimin e pasojave procedurale.

¢ konteston kérksépading e pad itéses. pérgjigia né padi duhet ' pérmbajé faktet mbi 18 cilat i padituri/a
i bazon théniet e tij/saj dhe provat me t€ cilat provohen faktet ¢ paragitura. Pérgjigja né padi duhet t&
pérmbajé t& gjitha elementst e parapara me dispozitat e nenit 99 t& I PK-s&.

lL Paralajmérohen ife padituri/a se, né qoftése brenda afatit t& caktar sj n& pikén L & kétij
Aktvendimi nuk paraqet pérgjigien né padi, atehers Gjykata mund 18 marré gjiykim, pér shkak t&
padégjueshmérisé-mosbindijes, po @& se plotésohen kushtet e parapara me dispozitat ¢ nenit 150

paragrafil pika (a), (b) dhe {c) t&€ LPK-s&.

[V.Personi i cili paraqitet si pérfagésues ligjor &sht i detyruar gé me rastin e ndémarrjes s&
veprimit t&€ paré procedural & provojé cilésing e pérfagésuesit ligior, ndérsa i autorizuari me prokurg
éshe& i detyruar q& Gjykatés t'ia paraqes autorizimin e rregulit.

Arsyetimi
Gjyqtari 1 ¢8shtjes né pajtim me dispozitat e nenit 394, 395 paragrafét | dhe 2, 396, 397. 99, 102,
150 paragrafi 1 pika (a), (b) dhe (¢), 77 paragrafi 2, 93 paragrafi | dhe 387 paragrafi 1 pika (a) e LPK-sg,
vendosi si né dispozitiv t& k&tij Aktvendimi.

Kundér kétij Aktvendimi nuk &shié e lejuar ankesa.

GIJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ.
C.nr.844/14, me daté 24.02.2017
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Daté : 21.05.2018 C.nr.844/14
GIYKATES TEMELORE NE F ERIZA)

KUNDERPADITESJA - Komuna e Ferizajt,t& cilén me autorizim e pérfaqéson Sami Vranovci

KUNDER I PADITURI: Sylejman Salihu nga Ferizaji,Rr.”Kadri Zeka” nr. 19 té cilin e
pérfagéson me autorizim Ekrem A gushi,avkat nga Prishtina Sheshi “Néng Tereze nr. 32/1A

KUNDERPADI

1.Pér kthimin e prongs s& paluejshtme —t& ngastrés kadastrale 00084-27 n& vendin e
quajtur “Fushat™ n& siprefaqe prej 381 m? e evidentuar na P-72217092-00084-27,ZK ~Ferizaj
-Pron€ shogérore ,shfrytzues Sylejman Salihu ,te pronari i ligjshém komuna e F erizajt.

Sylejman Salihu ka ushtrua padi me date 29..12.2014 kundér Komunés s& Ferizajt me
kékresépading gé ta lirojé nga personat dhe sendet dhe t€ dorézoj paditésit paluejshtmaring ne
pérbérje prej njésisé kadastrale P-72217092-00084-27 me kulutre kullosé e klasit s& 2 n& vendi
ne qaujtur “Fushat™ ng sipérfaqe prej 381 m2e¢ regjistruar né certifikatén proné€sore nr. 33411-

Konsiderojmé se ngastra e lartéshenaur &shte prong shogérore e Komunés sé Ferizajt.

NE& bazé t& nenit 256 paragrafi 1 pika ¢ e LPK ushtrojmg kundérpadi nga fakti se nuk
ekziston e drejta ¢ pronésisé n& ngastren kadastrale nr. 00084-27 n& sipérfage prej 381 m? ZK
Ferizaj dhe ka humbur edhe t& drejtén e shfrytzimit,

Céshtja e s& drejtés sg pronésisé shoqérore &shté tregulluar me dispozitén ligjore ,neni 2
paragrafi 2 i LMTHIP né (& cilén dispozité tekstualisht shkruan: “E drejta e pronésisé nuk mund
t€ ekzistojé mbi sendet & mund t& Jjené vetém né pronésing shogérore”,




E drejta e fitimit t& s& drejtés si pronar i mundésohet pronarit t& drejtén “g& sendin e vet
ta mbaj,ta shfrytézoj dhe t& disponojé né kufijté e caktuar me ligj” kété e parasheh nenin 3
paragrafi 1i LMTHJP .

E gjithé procedura ¢ blerjes dhe e regjistrimit t& késaj ngastre si shfrytzues ng emér té
Sylejman Salihut &sht& na kundershtim t& ploté me dispozitat ligjore t& Ligjit mbi mardhéniet
themelore juridiko-pronésore t& RSEJ nr.827 .daté 30 janar 1980 (LMTHIP) dhe t& L; gjit mbi
Tokén Ndértimore “G Z E KSAK” nr.14/80.

Nga t& dhénat e evidentuara né Drejtoriné té Pronés,Kadastrés dhe Gjeodezisé, gj endja
reale Esht se paditési —kunde I padituri nuk &shts titullar i prongsise t& késaj paluejshtmériss gé
€shté objekt i kontestit Juridiko-civil ng Gjykatén Themelore né F erizaj —Divizioni Civil me
C.nr. 844/14 por &shté titullar ; s€ drejtés sé shfrytézimit .

Prové :Certifikata P-7221 7092-00084-27 e datés 31.05.201 7.

Miréfilli dihet se konform dispozitave ligjore t& Ligjit mbi Marrédhéniet Themelore
Juridiko-Prongsore Nr. 827 ma 30 Janar 1980 t& RSFJ gjegjésisht t& nenit 2 paragrafi 1 dhe 2
Eshié saktésuar e drejta e pronésisé mbi sendet e luajtshme dhe t& paluajtshme dhe né ¢ drejtae
pronésisé n& cilat sende nuk mund 1€ ekzistojé késhtu né paragrafin 2 t& nenit 2 t&¢ LMTHJP
thuhet:” E drejta e pronssisé nuk mund t€ ekzistojé mbi sendet q€ mund t€ jené vetém né
pronésiné shogérore”.

Meqenése ngastra q€ &shté objekt i kéti kontest] ka qené proné shogérore e KK Ferizaj
késhtu g& edhe paditas — kunderi padituri nuk mund t& behet titullar i drejtés s& pronésisé por
vetém titullar i drejtés s shirytézimit qé edhe kéts t& drejté e ka humbur,

Kété e fugizon edhe Lista poseduese nr. 4398 e datés 06.08. 1996 ku parcela ng sipérfage
prej 381 m2 &shté prong shoqggrore —shfrytézues personi fizik..

Prové : Lista poseduese nr. 43 98 ¢ datés 06.08.1996

Prove: Aktvendimi 06Nr.952-4/95 6 i datés 01.12.2004 Drejtoria pér Prong Gjeodezi dhe
Kadastzr.

Me kété aktvendim Ju &shté lejuar ng aparatin kadastral né ZK Ferizaj- regjistrimi né& librin e
ndérrimeve pér paluejshtméring e cila ka qené ¢ evidentuar né listén poseduese nr.2950 ZK
Ferizaj né emér 1z pasurisg shoqérore Kuvendi komunal Ferizaj dhe ate ngas kadastrale
00084/27 vendi I quajtur “fusha” me kulturé kulloss e klasit t& dyté ng sipérfage prej 00.03.81
té€ bartet né fletén poseduese nr. 4398 né emér t& pasuri shogérore ,shfrytézues Sylejman Salihu
nga Ferizaji

Edhe n& dokumentin zyrtar t€ Drejtorisé pér Gj eodezi,Kadastér dhe Prongsi 06.nr. 953-
2/2407 .dat& 10.12.2004 Per nr. t€ parcelés 84/27 &shte paraqit kjo parcelé proné shogérore
shfrytézues-Salihu Sylejman.

Prové: Dokumenti -Pérshkrimi nga Fleta Poseduese 06-nr.95 3-2/2407 e datés
10.12.2004.

pronésisé shoqérore, pronari i ndértesés ka t& drejtén e shirytézimit t& tokés né t& cilén &shté
ngritur ndértesa dhe t& tokas Q& shérben pér pérdorimin e rregullt t& késaj ndértese derisa ajo té
ekzistojé.

E drejta e shfrytezimit nga paragrafi | i kétij neni mund t& bartet vetém me bartjen e s& drejtés sé
pronésisé mbi ndértesén”.




individuale té ndara me Shfrytézuesin e tokés ndértimore, té cilat do t& rregullojné mé aférsisht
¢&shtjet lidhur me t& drejtat dhe obligimet Pér shitytézimin e tokés s& ndare ndértimore né afat
prej 8 ditésh nga data e pranimit t& kétij Vendimi.

Prové: Vendimi 01nr.463-225 ,daté 19.05.1995 i Kuvendit komuna —Ferizaj.

Edke pse paditési ka pas€ obligim pér ngritjen e objektit banues sipas lejes s& ndértimit
P+1 me lokale afariste asnj€heré nuk e ka ngrit dhe né dosjet e léndés nuk ekziston asnjé kontrate
individuale ndérmjet shfrytézuesit t tokés dhe organeve komunale.
Megenése shtépia pér banim nuk &shtg ngritur kurr dhe as q€ ekziston shtépia, toka duhet ti
kthehet pronarit —n& rastin konkret Komungs t& F erizajt.
Paditésit ka qené vets shfrytézues i parcelss 84/27 7K Ferizaj me vendim 03nr.351-133 ,daté
16.04.1997 ;me t& cilin vendim i lejohet z.Sylejman Salihut nga Ferizaj rr.” Jovan Dugi¢” nr. 1
Pér ndértimin individual banesor P+1 me lokale afariste n& ngastrén kadastrale nr. 84/27.

pér Urbanizém, ¢éshtje proné€sore-juridike dhe komunale.

Njékohésisht ju &shté dhene edhe leja urbanistike nga Njésia pér Urbanizém dhe Pungé
Banesore dhe Punét Prongsore-Juridike 05 nr.350-571 dat& 21.10.1996.

E drejta e shfrytezimir e késaj ngastre per té cilen ka qené sipas destinimit koform nenit
2 té Ligjit mbi token ndértimore té KSAK —Ngritja e banesés sipas lejes sé ndértimit P+] nyk
éshté realizuar gje gé edhe ka humbur té drejtén e shfyytézimit edhe konform nenir 24 paragrafi
2 té té Ligjit mbi Token Ndértimore “GZ E KSAK” nr 14/80 ku thuhet “E drejta e shfrytézimit te
tokés zgjaté gjer sq té ekzistofé ndértesa né keété toks “dhe nenit 9 té Ligjit nr.42/86 ; ndryshim
plotésim té Ligjit mbi Token Ndeértimore nr.14/80 “GZ ¢ KSAK"

Nése asnjéher nuk ka ekzistuar asnjé ndértesé apo nése asgje nuk ekziston kjo krijon bazé
per shfquqizimin e ¢do vendimi apo kontrate mbi tg drejtén e pérdorimit(shfrytzimit).

Shirytzuesi e ka humbur t& drejtén e shfrytzimit t& késaj ngaster edhe nga arsyeja se sipas
Leje urbanistike me kushtet pér rregullimin hapésinor 05 nr.3 50-521 t& dates 21.10.1996 ;
sektorit pér urbanizém,punét pronésoro-juridike dhe komunale t& Republicés t& Serbiss —
Kuvendi komunal Ferizaj ndér té tjera shkruan” Validiteti i lejes ndértimore pushon sé viejturi
nése pas tri vitesh nuk parashtron kérkesé té re per dhenie re lejes ndeértimore .

Sipas dispozités t& nenit 40 t& Ligjit mbi Tokén Ndertimore “G7 E KSAK” nr.14/80 ku
thuhet"Té drejtar dhe obligimer q¢é rriedhin nga akti mbi dhénien e tokés ndértimore né shfvizim
rreullohen me kontrat”.

“Toka ndértimore Shirytzohert né pajtim me destinimin e saj dhe me kushtet liera té
Ppércaktuara té cilat pércaktohen ne procedurén e dhénies sé tokés ne shfryizim.

Marrédhéniet té cilat lindin nga kushtet e shfrytzimit t¢ tokes ndértimore regullohen
sipas bazés sé kontratés”, paragrafi 1 dhe 2 ; nenit 48 t& Ligjit mbi Tokén Ndértimore “GZ E
KSAK™ nr.14/80 .

Shirytzuesi Sylejman Salihu me ansj€ prove nuk ka provuar se ka marré leje tjeter t&
ndértimit,gjé q& rezulton edhe nuk ka pastur t& drejté ndértimi pa leje ndértimi.
Si pérfundim konkludojme se paditsi asnjéheré nuk ka gené dhe as q€ e ka fituar t& drejtén e
prongsisé dhe e ka humbur t& drejtén e shfrytzimit.

Afati i rregullimit t& tokés ndértimore q¢ ipet ng shirytzim &shté afati prej S vitesh kété e
ka paraparé neni 9 i cili parashehé qé nenit 39 pas paragrafit 1 shtohen paragrafi t& rinjé 2 dhe 3
t€ Ligjit nr.42/86 i ndryshim plotésim t& Ligjit mbi Tokén Ndértimore nr.14/80 “GZ ¢ KSAK’

Céshtjen e kompensimit pér shfrytzimin e tokés ndértimore e ka rregullaur dispozita e nenit 52
Ligjit mbi Tokén Ndértimore “GZ E KSAK” nr.14/80

Paditési edhe t& drejten e shirytézimit e ka humbur ngase nuk ka kryer veprime né ngritjen e
objektit P+1 pér banim .Deri né vitin 2011 kjo ngastér ka qen€ e pa shfrytézuar konform
vendimit t& dhénies pér shfrytézim e destinuar pér ndértim individual P+].




AKTGIY KIM

LAPROVOHET , ne t€rési KUNDERPADIA e kundérpaditesit ,Komuna Ferizaj si e
bazuar.

ILTé OBLIGOHET KUNDER I PADITURI: Sylejman Salihu,q& ngastrén kadastrale
00084-27 ta kthej te pronarin e ligishém —Komuna e Ferizajt.

Pasi ekziston droja se kunder j padituri-Szlejman Salihu t& b&jé tjetérsimin e
ngasttres kadastrale n& personin e trets .kunderpadités;i i Propozon gjyaktés qé né bazs ta

nenit 297 paragrafi 1 pika a dhe b dhe nenit 300 paragrafi 1 pika a b ¢ dhe d & LPK g& &
caktojé

MASEN E SIGURISE TE PERKOHSHEM

1.T& urdhérohet kundér padituri , Sylejman Salihu » 1€ mos bé&jé shitjen , tjetérsimin apo
ta ngarkojé né ményrs tjetér ngastren kadastrale nr. 00084/27 nz sipérfage prej 381 m?2.ZK
Ferizaj.

2.T€ urdhérohet shirbimi pron€soro-juridik i Komunés s& Fer zajt dhe Drejtoria pér
Gjeodezi dhe Kadastar q€ t€ mos béjné kurfars legalizimi t& kontratés ss shitjes ,tjetérsimi na
ndonjé ményré tjetér e q€ do mundésohet ts ndryshohet titullari i késaj palujetshrmérie ts
permendur né dispozitivin 1 t& késaj mase,

Pér kéts Propozojmé gjykatés t& mere:

AKTVENDIM

Aprovohet né térési masa e sigurisé e propozuar nga propozuesi -Komuna e F erizajt
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Sénti Vranove;




